
 

Partecipazione del Dott. …omissis… dell’Istituto Materiali Compositi e Biomedici del CNR di 
Napoli alla società spin-off Punto Quantico S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 2 maggio 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 74/2012 – Verb. 207 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 411 del 26 
aprile 2012, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0027426 del 27 aprile 2012; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776;  

CONSIDERATO che con nota in data 8 agosto 2011 e successiva integrazione del 25 aprile 2012 è 
stata presentata dal Dott. …omissis…, primo ricercatore dell’Istituto Materiali Compositi e 
Biomedici del CNR (CNR-IMCB) di Napoli, la domanda di autorizzazione a svolgere attività a 
favore della società spin-off Punto Quantico S.r.l. e la conseguente richiesta di riconoscimento di 
Punto Quantico quale spin-off del CNR; 

CONSIDERATO che la società Punto Quantico S.r.l. - avente ad oggetto la progettazione lo 
sviluppo e la commercializzazione di nuovi materiali funzionali nano strutturati, di materiali 
polimerici e di tecnologie per lo sviluppo di materiali innovativi per applicazioni nel settore 
dell’anticontraffazione, della sensoristica e del settore energetico - si è costituita a Capua l’11 luglio 
2008 ed è attualmente partecipata al 20% dal Dott. …omissis… – che ha partecipato alla 
costituzione in qualità di socio di capitale - al 20% dalla Dott.ssa …omissis… e al 60% dalla società 
Jaber Innovation S.r.l.; 



 

 2. 

CONSIDERATO che Punto Quantico, costituita nel 2008, è risultata di fatto inattiva fino al 
gennaio 2011 e che nel febbraio 2011, con l’ingresso di un nuovo socio di maggioranza, Jaber 
Innovation S.r.l. - fortemente correlato all’attività industriale, alla valorizzazione dei risultati della 
ricerca ed al trasferimento tecnologico - sono state avviate varie linee di sviluppo per la messa a 
punto di prodotti nanostrutturati da immettere sul mercato con l’ausilio di partner industriali di 
elevato standing; 

VISTO il Business Plan di Punto Quantico S.r.l.; 

VISTA la Bozza di Convenzione tra CNR-IMCB e Punto Quantico S.r.l.; 
PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 

- la realizzazione e commercializzazione di pellicole polimeriche flessibili nanocaricate 
con cluster metallici, in grado di creare filtri ottici da applicare su pannelli fotovoltaici 
per consentire di aumentarne l’efficienza; 

- lo sviluppo di materiali polimerici fluorescenti e superfluorescenti per applicazioni nel 
settore dell’anticontraffazione, della sensoristica e del settore energetico; 

- lo sviluppo di altre linee di prodotti, destinati ai settori del packaging alimentare, 
dell’elettronica, del biomedicale, del design; 

CONSIDERATO che il Dott. …omissis… chiede di poter svolgere la propria attività a favore della 
società, mantenuto in servizio, dedicando alle attività 2 mesi uomo per anno; 

VISTO il parere favorevole dell’Ing. Luigi Ambrosio, Direttore del CNR-IMCB e Coordinatore del 
Comitato Ordinatore del Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 
nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 
articoli 3 e 18 del D.Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 
costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 
rispetto della normativa vigente; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 2 maggio 2012 con 
verbale n. 1406; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare il Dott. …omissis…, primo ricercatore dell’Istituto Materiali Compositi e 
Biomedici del CNR di Napoli, mantenuto in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-
off Punto Quantico per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un 
impegno di tempo massimo di 2 mesi uomo per anno, con possibilità di rinnovo. 

2. La società Punto Quantico S.r.l. non può utilizzare, in assenza di apposita pattuizione, il marchio 
registrato del CNR. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


